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náhodou Depřišel nikdo k vážné-

mu úrazu Dva dělníci byli sice

výbuchem mrštěni k zemi leč ne-
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ale za to tím jistěji hlodal na stat-

ném umělcově těle které neoby-

čejně dlouho se bránilo neodvrat-

ně se blížící smrti Před třemi

měsíci ulehl Hanuš Schwaiger ve

ville "Klára" v Cuuenči zmožen

celkovou slabostí která vyplývala
z jeho choroby Ošetřovala ho

pouze peělivá jeho manželka a

lékař pan dr Karel Mysli-

veček který nebyl nijak ná

že nemocnému může pou-

ze ulehěiti ale že ho nemůže žid-ný-

lékem zachrániti
V kruzích Schwaigrovýeh přátel

HANUŠ SCHWEIOER METBV

V pondělí dne 17 Servna posti-

hla žeské umění výtvarné nena-

hraditelná ztráta úmrtím Hanuše

Schwaigera geniálního malíře a

profesora Umělecké akademie

pražské V letech kdy vyspělost

a dokonalost jeho umělecká slibo-

valy bohatými skvosty obohatiti

umění byl vyrván avě tvůrčí čin-

nosti jako jeden z nejoriginálněj-Síc- h

umělců naší doby
Jako synek obchodníka se

narodil Rfi Hanuš
My (horu ovltni IfckaH dle pravidel lék&řeké etikety nejdAracněji

O'luzujeo vcAkrrl ntiliiiovinl kteréhokoliv lékaře tebe lama v kterých-

koli řKnipHPi-- pvým) pacienty nechť ui je to jakýmkoliv cpfieobem

ve iprivA'L mlatnirb nebo otobntch 4ltf
Schwaiger v Jindřichově Hradci vědělo dobře že oHUl urnlce je

28 června 1854 Ač již jako mla- - Upeíctřn a ze není nadejela jeho

dý student jevil neobyčejné na- - j
zdravení Ale k jeho lozinepn-dán- í

ku kresbě a malbě nemaje
Váa poněvadž Hanuš

jiného přání nežli se státi malí- - &'hwaiger odmítal kašlou návstě-ře-

přece jeho otec trval důrazně
v-

- ™W avftj rtav ncchtřl

se' znepokojovat! své známé Dne 17
věnovalna své myšlénce aby

rvna o pft 4 hodině odpoledníobchodu pokládaje snahy synko- -

klidně zesnul vysílením HariUKi
vy přímo za nešťastné V Českých

dán hwaigrovi bude zachována pftBudějovMeh kam jinoch na

reálku poznal jeho vlohy prof u'c trvala !

Friebel a cvičil ho v kresbě 7A- - Jaroslav Kocián vrátil m v

tohoto profesora dán byl loviei měsíce června do své do-I- I

Schwaiger později na vídeň- - moviny k letní prázdni z vysoce

skou akademii uměleckou kde zajímavé cesty Počátkem toho-překvap- il

kresbami "Krysařů" to roku vedla jej jeho koncertní

honnot nejprve do druhé polovinytakže prof Trenkwald přijal
__I 1 VV 1 1 V 1 Y Ť t t - I

Dcera vrchního oficiála dráhy 21

letá si AI Tomaayová vrhla se

nedaleko nádraží pod kola vlaku

který y 8 hodin ráno odjíždí smě-

rem k Budějovicům Kola vlaku
uřízla jí pravou nohu pod kole-

nem úplně levou nohu pak pod

poleno úplně roztříštila Mimo

to utrpěla slečna značná a vážná

poranění na hlavě a levé ruce —

Dle vypravování zamilovala se

slečna do úřed dráhy p E Mezi

oběma došlo však v neděli na zá-

bavě sokolské k neshodě Dívka

vzala si to k srdci tak že odho-

dlala so k zoufalému Činu Ve

středu ráno 12 června oznámila

rodičům že jde do Šití čekala
však za nádražím na stráni na

vlok a když tento přijížděl rázem

wí pokřižovala a vběhla na koleje
Nádražní lékař dr Pokorný po-

skytl jí první pomoci načež odve-

zena byla do nemocnice písecké
kdež jí i druhá noha až ke kole

Požár továrny "Graaso" v Pk- -

ni Z Plzně se sděluje 14 Června :

Dnes o půl 7 hod večer vypukl
z nezjištěné dosud příčiny v akci-

ové továrně "Grasso" závodu na

výrobu mazanci tuků v olejů atd

na lržském předměstí požár

který značně ohrožoval sousední

domy obytné a vyvolal mezi jejich

obyvateli veliký postrach Měs-

tskému hasičskému sboru a ostat-

ními soukromými sbory plzeňský-

mi i okolními za velení p Dlaska

po dvouhodinné námaze podařilo
se oheň utlumiti Továrna lehla

úplně popelem Škoda dosud nezj-

ištěna

Konduktér přejet vlakem V pá-

tek dne 14 června večer seskočil

v stanici Stránčicích konduktér

Bohumil Zdobil z Vršovic se stu-pátk- a

vozu tak nešťastní že se

dostal pod kola nákladního vla-

ku jež mu rozdrtila levou nohu —

Byl dopraven do Prahy a zde zá-

chrannou stanicí do všeobecné

nemocnice kde druhý den zraně-

ní svému podlehl

Z neopatrnosti se zastřelil Z

Rakovníka se sděluje! FrantiSek

Dvořáček 301etý holič v Rakovní-

ku v Žižkově ulici č 51 vznl si

ve čtvrtek 13 června po 5 hod

odpol pod kabát flobertku do-

šel si do blízkého hostince "U ko-

níčka" kde usednuv na dvorku

na bedničku Číhal pro zábavu nn

krysu která so zde čaMěji obje-

vovala aby ji zastřelil Odcháze-

je odtud zavadil v síni hostince

nějak o spoušť rána vyšla projek-

til vnikl mu pod levým uchem do

hlavy a temenem hlavy vyletěl

Smrt následovala okamžitě —

Mrtvolu ohledali p dr Larnbcrt

lícsslcr n hned na to m dostavivší

městský lékař pnn dr Václav Ne-

beský Soudí se že jde o nešťast-

nou náhodu

Utonul při koupání Z Náchoda

se aděluje: V minulých dnech

šel se František Kroulík z Cičové

bytem u pí Fibírové zaměstnaný

v továrně textilní vykoupat No

znaje zdejší krajiny ani hloubku

v řece Metuji šel ke splavu u

městské elektrárny a skočil bez

rozmýšlení do vody Před tím

zvolal na blízké děti prádlo bílící:

"Počítejte jak dlouho vydržím

pod vodou" fieka v těchto mí-

stech je neobyčejně hluboká —

Děti chvíli počítaly když však

neznámý dlouho se na povrchu vo-

dy neobjevil učinily pokřik Vo-

da byla sice ihned vypuštěna a tě-

lo Kroulíkovo nalezeno leč všecka

pomoc byla mama Nešťastník za-

platil rvou odvážlivost životem

Hrozná průtrž mračen na u

Z Městečka u Křivo-

klátu se sděluješ Hrozná průtrž
mračen strhla se ve čtvrtek 13

června k večeru nad naší obcí —

Hrozná vichřice hnala proudy vo-

dy s oblak a v brzku tekly se

všech strání divoké potoky které

nadělaly hrozných škod Nejhůře

bylo v domě Jos Ondříčka který
má domek pod strání V zadu ve

ny hrudníku na právo a patrně mu

prostřelila srdce neboť se bez hle-

su svalil a za několik okamžiků

zemřel Otec se synem pak ode-

šli do svého bytu v domě fl 40 v

ulici Komermkěho na Král Vino-

hradech kdo byl pachatel ještč v

noci zatčen a dodán k trestnímu

soudu Mrtvola zflijtfeleného děl-

níka Smejkala byla v pátek 14

června po soudní komisi převeze-

na z Kunratic do německého ústa-

vu pro soudní pitvu v Praze jež-

to atátuí zastupitelství ji nařídi-

lo Otec zatčeného hudebníka se

Suka líčí nešťastnou událost

poněkud jinak nežli jak uváděli

spoludělriíei znatřeleného Smejka-

la V podstatě se však s nimi

srovnává fili se synem z obvyklé

procházky na Král Vinohrady

když zpozorovali ž dělníci Smej-

kal a UM týrají Vnoučka Sta-

rý trážmistrse týraného muže za-

slal načež ho Smejkal chytil za

krk a začal ho škrtití a pohlavko-

vali Jeho syn hudebník který

je vidíce nervosní a v překvapení
ztrácí rychle chladnou rozvahu

vystřelil z revolveru ránu do vzdu-ch- u

aby útočníka zastrašil Opilý

Smejkal se na to zarazil ale když

otce ae synem poodešli vrhl se za

nimi a začal starého strážmistra

tlouci přes hlavu Tak ho popadl

jednou rukou za hrdlo a druhou —

dle sdělení synova — vstrčil do

kapsy jakby chtěl vytábnotifi nfiž

V tom okamžení mladý Suk v do-

mnění že je otec v nebezpečí
střelil na Smejkala kterého rána

zasáhla do prsou a usmrtila Po

činu byl mladý Suk strašně roz-

čilen á ještě když přišel do svého

bytu v ulici Komenského třáal se

dle avěVJeetví otcovy hospodyně na

celém těle jako osyka

Vrhla se pod vlak Z Protivína

se sděluješ Dne 12 června dopo-

ledne bylo nádraží protivínské
svědkem hrázyplného výjevu —

l -l - ! - -!-B -!i -ii -'rI - ! -i -: -l -í'l -!'i - !-i - !-i - ! i

lila si 30-let- á svobodná dělnice

Antonie Ooetzova bydlící v čísle

463 v Libni hlavu petrolejem a v

sebevražedném úmyslu se podpáli
la Nešťastnice utrpěla velice těž

ké popálení na hlavě a hořejš

části těla a byla po první pomo

ci kterou jí poskytl lékař dr Ko

táb převezena do nemocnice Za

nechala lístx-- k s poznámkou: "Bo

jím bc Bohnic a proto jdu saina'

Pomstil se na mrtvole Z Vlaši

mi se sděluje: Záhadná událost

vzrušila obyvatelstvo městce Do

mašina u Vlašimi Dne 14 Června

o 10 hod večer zemřel dornkář

František Jindra Manželka jeho
s pornoeí sousedů omyla a ustro-

jila mrtvolu ještčj téhož večera do

Satň pohřebních a opustila kolem

půlnoci světnici uzavřevši okna j
dvéře a odešla na noc k příbuz-

ným Mrtvola zůstala tudíž v

domku šatna Druhý den ráno

když vstoupila do světnice zůstala

státi na prahu její zdrcena pohle-

dem jenž se jí naskytoval —

Mrtvola muže jejího vykazující
četné rány zejména na hlavě leže-

la na zerni u kamen shozena byv-

ši m postele šaty a mrtvoly byly

strhány ložní prádlo a peřiny ro-

ztrhány a vůbec v celé světnicí

jevily se nislcdky zběsilého řádě-

ní Případ jest předmětem nejen
všcfdecriého živého rozhovoru v

DomnŠíně i po Vlašimi nýbrž i

soudního vyšetřování Padlof po-

dezření z činu na obuvnického

dělníku II F pro násilnosti již

častěji trestaného známého alko-

holika o němž známo Že pro jisté

nepohodnutí se se zemřelým Jin-

drou přísahal tomuto pomstu —

Myslí se h ve stavu napilém

nejspíše se svojí milenkou do

světnice kde mrtvola ležela se

vloupal zde mrtvolu s postele
shodil šaty s ní sírhal a způsobiv
další spousty užil postele pro se-

be Jiná verse jest že jde o pří-

pad aadismu Dne 17 června ko-nán- a

bude soudní komise za při-vze- tí

dvou lékařů která snad při-

nese do záhady této světlo a ob-

jasní jednalo-l- i se zde skuleěn? o

brutální výkon pomsty na mrtvo-l- e

čili nic

Člen orkestru německého diva-

dla zastřelil dělníka na silnici u

Kunratic Ve čtvrtek dne 13

června večer stal sc na silnici u

Kunratic případ který vzrušil ce-

lé okolí Clen orkestru německé-

ho divadla Alois Suk syn bývalé-

ho okresního četnického strážmi-

stra na Kr Vinohradech střelil

tam z browningu na 301etčho děl-

níka Antonína Smejkala ze Smí-

chova a na místě ho zabil pro-

střeliv mu patmč srdce Mrtvola

zastřeleného byla ponechána na

místě až do příchodu soudní ko-

mise která se odebrala na místo

druhý den dopoledne Dle dosa-

vadního Setření udál ne tento tra-

gický případ za následujících
Dělník Antonín Smej-

kal praeuje ještě s jinými dělníky
při lámání kamene z něhož se dě-

lají brousky na ostření nožů Dne
13 června slavil svůj svátek a po-

píjel ve Fnuiklově hostinci ve

společnosti dělníka Oustava Lány
s nímž se pak odebral do tak zv

zelených domků u nichž se nalézá
lom Xa večer šil kolem napilých
dělník ft jistý Vfíouěi-- a nímž se

dali Smejkal a Lána do hádky a

koneěně ho rafali prý bez příčiny
biti V tom í-- l okolo pensionova-n- ý

?tniký trá2mitr Suk se

tvým synem Aloisem Sukem a oba

sf ty mného muže ujali a táali
napilých dělníků proč ho tlu-- j

koti Stm-jka- l lAtVu nechali

pak Vnoučka a pustili w do oťou
mulft jim! í!i nndávati a eltě
li ji lak' tlon-- l Vida mladý Sukí

tifbfřp'! vytáhl i kapsy rrviJvfř
a vypálil jfbtti rlnti postrach
tU ř lu bu Tím oba ňtořřslky m

la 6r!il alo itr nt"

"f!i poji'i nřkolik krik& pn
'i í i ri l 'U '

Smejkal taj
l i

l a l !! k ivl fukama V(

f i) l KUtit i rai--

miJ %r íl'1 mladý S(k ěitm
a Vt#T' u l údu tj M tl přrd

m Kdtl l ft ttejkal t! ti

Ht #d!n at 1 krtaA namířit
''luft a i í rrvtHf r a vt !('

la i Hmo d pmrvit Kil#
j ff irU i ířtiiUl 1ri ttri

za svého žáka Schwaiger pak
rozmnožil "Krysaře" o další tři

listy načež na výstavě Trcnkwal-dov- a

oddělení zaujaly tyto kom-

posice tehdy celou Vídní oblíbe-

ného mistra Makarta jenž je za-

koupil a Schwaigera si vzal za Žá-

ka

Nedostatek finančních prostřed-

ků přinutil mladého umělce roku

1881 uchýliti se z Vídně do rod

ného kraje kdo usídlil se v Horní

Pěně u Jindřichova Hradce Ná-

rodní pohádky byly mu tam zdro-

jem jeho umělecké tvorby v níž

pak jako umělec a tvůrce zvlášt-

ních fantastických a divokých

z"jevů nálad a oblud divokého

humoru dýšícího bezmeznou roz-

pustilostí jakož i nejpodivnějších
scenerií získal sobě jména a vše

stranného uznání Mistrně ovlá- -

daje aquarell provedl velké množ

ství obrazů z nichž "Novokřtěn

ci v Mucnsteru" "Král Sión-aký-

"Canterburské povídky"
"Vodník" "Krakonoš" "Dlou-

hý Široký a Bystrozraký" "Věč- -

ný Žid" "Návrat z křížové ce

sty" "Zaklínač" "Karbanici" a

početně prací dalších získaly mu

uznání v domově i za hranicemi

Dlouholetou touhou Schwaigero-vo- u

bylo navštívit! Hollandsko

odkud byla rodem jeho matka r
1889 bylo mu umožněno zavítati

do vlasti matčiny odkud se na-

vrátil s bohatou uměleckou koři-

stí leč úplně bez peněz Uchýliv
se na Moravu získal tam přívržen-
ce v hraběti Laudonovi jenž mu

poskytl práci a pohostinství —

Schwaigerovy lidové typy aqua-rellov- é

četné krajinářské motivy

olejem provedené trojdílné fresko

v hrobce hr Laudona v Bystřici
pod Hostýnem a jiné práce vzta-

hují se k tomuto období umělcova

pobytu na Moravě odkud zajel do

jižních Tyrol a Itálie Roku 1900

povolán za profesora na českou

techniku do Brna a tři léta pozdě-

ji stal se profesorem Umělecké

v Praze Čtenáři illustro

raných listů českých znají zajisté
výtvory nezapomenutelného mi

stra Hanuš Schwaisrera z přečet i

nyeh reprodukci

ra rue Kue vzuy ivocian oyi vy

soce oceňován načež po několika

koncertech v Rumunsku kde měl

příležitost býti několikráte pozván

ku dvoru a sklidili zvláštní uzná-

ní královny rumunské a vysoký

řád od krále nastoupil pouť po

krajích polských odkudŽ vydal se

na delší wrii koncertů do jižního
Bunka A po těchto koncertech

vyhovuje velice štědré nabídce

pustil se se zvláštním průvodem
do vynikajících měst střední Asie

jako Taškendu Buchary Samar-kand- u

Aschabadu atd kde ku po-

divu nasel neobyčejné pochopení

pro své umění a odkudž si přivezl
také po dosti dobrodružných ce-

stách celé museum zvláštností a

drahocenných starých památek

Prázdniny ztráví Kocián ve vé

vlasti načež po několika koncer-tcd- i

zde vydá se koncem listopa-

du poznovu na velikou koncertní

cestu do Ameriky
Usmrcen při krádeži drátu elek-

trického vedení V poli u Mora-

van nalezena byla v minulých
dnech mrtvola dělníka F Matěj-

ky Dělníku zela na hlavě hlubo-

ká rána a na rukách byl popálen

Vyšetřováním zjištěno že Matěj-

ka chtěl ukrásti měděný drát
vedení a když vylezl

na sloup aby drát přeřezal byl

usmrcen elektrickým proudem sil-

ným 5000 voltů Jeho společník
odtáhl mrtvolu do pole a uprchl
Pro podezření že súčastnil se i
Matějkou krádeže měděného drá-

tu zatčeu byl dělník Hlaváček v

Předlicích

Rozemlet za živa Z Mor Ostra-

vy se sděluje: Hrozným způso-

bem přišel o život 221etý dělník

Josef Vodiíák zaměstnaný při vý-

robě briket ve Vítkovicích Byl

zachycen hnacím řemenem a sta-

žen mezi kola kde byl v pravém
slova smyslu rozemlet takže za o- -

kamžik vyšlo jeho tělo z© stroje
jako beztvárná hmota Zavede-

ným vyšetřováním se Rnad zjistí
kdo nese vinu na tomto neštěstí

Požáry na venkovi Obec Ho Ja-

novice V okr huinnfilreklm bvla
írxkKtižena za 1 na H ěervna rřol

'

- — — _—

půlnoci hrozným požárem Oheň

poue livfity Vie co měli míil
obrA r krátké I třlkeri taH-iTi- l

v domiVnmttech nUadl a

trtj# lpUr%M obiSf plti l

b'bvtrk a drftKrl lín-- ] jVt
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"všechno to dobro co ITo- -

fooko udělalo a děla pro lidstvo
Jsou to silná slova ale pan ký

byl v tom postavení vidět

dobrou práci konanou Jlobokero

při navracování zdraví nemocným
a neduživým
Není to lék lékárnický nýbrž

čistě bylinný lék který se dodává

lidem od zvláštních jednatelů ne-

bo přímo z laboratoře vyrabitelft
Dr Peter Fahrney & Sons Co

10— 2" So Ifoyne Ave Chicapro

Illinois
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Důležité a zajímavé pro Cechy!
Přijali jim jednatelatvt pro nejvetfi litrárni novinka letodníbo

kniiniho trhu amerického a ice cnamenitotj kniho pojednávající e

tar# vlaati naíl dílo znamenitá učence prof Will 8 Monroea

"BOHEMIA AND THE ÚECHS"

Je to práce opravdn viacni která tvlálte ee hodi jako neocenlUl
ny dar pro nail doroatlon mlidei kterai se Monroeovou knihou aezoami

nejen a hlitorti ala 1 přítomným rtavem a poměry Čechů ve staré vla-

sti Úprava je umílerka a knih Je bohatě illuatrovina Cena pftknl
vizanťho výtlaku 1300 1'řihlájkv adreeujte na: POKBOX TV
BLISHINO CO 117 19 So 13 St Oma&a Neb

stavení prorazila voda dvéře a v

předu je štěrkem zanesla tak že

se nemohly otevřití Sotva oby-vatel- é

domku postačili okna ve

světnicích otevřití aby voda mo-

hla odtékat) Sami utekli na pů-

du odkudŽ dovolávali se pomoci
V bytě zbylo bahna a štěrku na 1

metr vysoko V domě p Ant
Švarce museli ve stáji rozbiti dvé-

ře aby koně mohli vyvěsti Po

cestách nemůže se jžto na

některých místech jsou hluboce

rozryty a jinde zase zaneseny
štěrkem až 2 metry vysoko Je-st- ě

hůře to vypadá v polích a za-

hradách Tu jsoa stromy řelá-mán- y

a vyvráceny} na polích

brambory většinou odplaveny do

potoka lita zatlněrna v zrmi se-li- o

jednak bahnem zaplaveno a

jednak vodou ela odneseno —
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jí v riynějíí ilé dbě dovtdati!
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která sklátila v předčasný j skýeh usedlostí i a přbtluínými
hrob spisovatele Jana Nerudu! stodolami stájemi a kolnami V

báenlka Svatopluka
C-h- a a popu-jdob- ž několika hodin bylo niČ-n- o
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